
Koordinace otevřených 

dat na národní úrovni

Radka Domanská, národní koordinátorka otevřených dat

odbor Hlavního architekta eGovernmentu MV

Konference NZIS Open, 7. 12. 2022



Otevřená data v číslech

2021

270
poskytovatelů

143 tis.
datových sad

2022

1000+
účastníků 

školení k OD

17
akcí k OD

62
aplikací / 

portálů nad OD



Otevřená data v roce 2022

Metodická, právní a technická podpora již 8 let!

Víc než jen dobrovolná aktivita!

Jednotlivé organizace tak mají všechny potřebné 

informace a je žádoucí, aby přistoupily 

k publikaci samotných dat v co největším rozsahu.



Nové povinnosti otevírání dat

● úřední desky

● číselníky

● veřejné registry, rejstříky, seznamy a evidence vedené ze 

zákona

● datové sady s vysokou socio-ekonomickou hodnotou 

(HVDs)

● výzkumná data a informace o nich



Výroční zpráva o stavu otevřených dat

„Problémy v oblasti otevřených dat často souvisí se správou dat 

obecně, a proto je potřeba zaměřit se také na oblast dat jako 

celek. Jednotlivé organizace veřejné správy by měly evidovat 

data, která vedou ve svých agendách a měly by vědět, co data 

znamenají a jak spolu souvisí, jelikož to je předpoklad pro 

publikaci úplných a kvalitních otevřených dat.“ 

Výroční zpráva o stavu 

otevřených dat za rok 2021

https://data.gov.cz/p%C5%99%C3%ADlohy/v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1vy/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD%20zpr%C3%A1va%20o%20stavu%20otev%C5%99en%C3%BDch%20dat%20v%20%C4%8Cesk%C3%A9%20republice%202021.pdf


Výzkum trhu uživatelů-zpracovatelů  

bariéry při získávání a využívání dat VS

0 50 100 150

Data nejsou veřejně dostupná.

Nejsou k dispozici aktuální data.

Neúplná data.

Je omezen způsob a/nebo účel využití dat.

Data nejsou dostupná v otevřeném formátu.

Nejasná struktura dat.

Data nejsou dostupná ve strojově čitelném formátu.

Nízká granularita dat.

Žádné.

Nevím, kdo má požadovaná data.

Není jasné, jak data interpretovat.



Kdo jsou uživatelé-zpracovatelé

otevřených dat?

● Kvantitativní šetření
○ 300 respondentů

● Kvalitativní šetření
○ 10 hloubkových 

rozhovorů

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Komunikační strategie 

pro cílové skupiny 

otevřených dat

https://data.gov.cz/kodi/v%C3%BDstupy/C3V1.pdf


Nejperspektivnější segmenty 

uživatelů-zpracovatelů otevřených dat

● Veřejná správa

● Věda a výzkum

● Datová žurnalistika

● ICT



Jaká data uživatelé využívají?



Jaká data uživatelé chtějí?



Kde najdeme otevřená data?

Národní katalog otevřených dat
https://data.gov.cz/datové-sady



Otevřená data v oblasti zdravotnictví

● 59 COVID

● 30 faktury

● 11 psychiatrická 

péče

● 7 číselníky

● 5 úrazy

● 4 onkologie

● 3 screeningové 

vyšetření

● 3 úmrtnost a 

délka života

● 1 registr

● 1 průzkum

124
datových sad 

publikovaných 

MZd



Otevřená data v oblasti zdravotnictví

● 10 eRecept (předepsané a vydané 

léčebné přípravky)

● 8 distribuce a dodávky léků

● 8 registr zdravotnických prostředků

● 2 přehled léčebných přípravků

● 1 přehled lékáren

● 1 úřední deska

30
datových sad 

publikovaných 

SÚKL



Kvalita otevřených dat?



Kvalitní data

musí být správná, aktuální, úplná

publikujte alespoň něco, my 

se s tím už nějak popereme
publikujte data tak, aby je mohlo 

využívat co nejširší spektrum lidí

FAIR principy



Otevřená data

● informace zveřejňované způsobem 

umožňujícím dálkový přístup: 

○ v otevřeném a strojově čitelném 

formátu

○ způsob ani účel následného využití 

není omezen 

○ jsou evidovány v Národním katalogu 

otevřených dat (NKOD)

Findable

Accessible

Interoperable

Reuseable



Co by šlo zlepšit?

● publikovat maximum dat

● definovat podmínky užití u všech datových sad

● vyplňovat povinné položky metadat a kontakt

● zveřejnit dokumentaci datové sady

● vytvářet aplikace/vizualizace/portály nad otevřenými daty

● dávat vědět o existenci produktů nad otevřenými daty



Poskytujeme podporu!

● e-learningové kurzy

● on-line kurzy

○ právní úprava OD

○ právní překážky pro OD

○ zpracování a vizualizace OD

○ propojená data

○ modelování významu dat 

● youtube MV playlist vzdělávání

https://data.gov.cz/vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD/e-learning/
https://data.gov.cz/vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD/on-line/
https://www.youtube.com/playlist?list=PL1Cp5doNb3zQc_ncuqg85b7ChdsJpBK4e


Děkuji za pozornost
radka.domanska@mvcr.cz otevrenadata@mvcr.cz

@otevrenadata

mailto:radka.domanska@mvcr.cz
mailto:otevrena.data@mvcr.cz

